
Drahí Dobronivčania,
po prázdninách sa k Vám 

dostáva ďalšie vydanie Dob-
ronivských novín, kde sa do-
čítate nové informácie, ktoré 
sa udiali v našej samospráve 
za ostatné obdobie a tiež no-
vinky, čo nás v nasledujúcom 
období čakajú. Dali sme si 
trochu pauzu v písaní (nie v 
práci), lebo v júli hrozilo, že by 
noviny mali len 4 články. Toto 
vydanie už samozrejme vďaka 
viacerým článkom a informá-
ciám bude pestrejšie.

Mesiacom september sa 
začína nový školský rok. Jeho 
slávnostné otvorenie sa aj 
tohto roku začalo na nádvorí 
Základnej školy s materskou 
školou Juraja Slávika Neres-
nického v Dobrej Nive. Pre 
väčšinu detí a pedagógov je 
to možno iba ďalší školský rok 
v poradí, no pre prvákov, no-
vých pedagógov a samozrej-

me aj pre novú pani riaditeľku, 
Mgr. Kvetoslavu Babiakovú, 
to bude ich prvý školský rok, 
resp. prvý školský rok v ich 
nových funkciách na našej 
základnej škole. Chcem všet-
kým deťom popriať, aby našli 
správnu mieru medzi učením 
a odpočinkom, povinnosťami 
a relaxom. Iba tak budete mať 
radosť sami zo seba a z Vás 
Vaši blízki, ako aj učitelia a my 
všetci, pretože Vašou usilov-
nosťou budete reprezentovať 
nielen seba a školu so všetký-
mi učiteľmi, ale aj našu obec 
Dobrá Niva. Prváčikom pra-
jem úspešný štart do študijné-
ho života, aby si vytvorili pozi-
tívny vzťah ku škole a k učeniu. 
Deviatakom zase úspešné 
ukončenie štúdia na základnej 
škole, rozvahu, šťastný výber 
a úspešné vykonanie prijíma-
cích skúšok na ich vysnívanú 
strednú školu. Učiteľom pra-
jem veľa tvorivých síl, aby sa 

im podarilo nielen udržať po-
zornosť detí k učivu, ale zapáliť 
v nich túžbu po poznaní, na-
učiť ich kritickému mysleniu, 
ako aj prehĺbeniu citu k našej 
vlasti - Slovenskej republike a 
v rámci toho k úcte a ochrane 
našich kultúrnych tradícií a 
prírodného bohatstva. Novej 
pani riaditeľke prajem veľa síl, 
dobrých nápadov, pozitívne-
ho myslenia v takej dôležitej 
funkcii, akú zastáva, aby sa jej 
podarilo zrealizovať všetko, čo 
si zaumieni a čo bude viesť k 
rozvoju dobrého mena nielen 
našej školy, ale aj našej obce 
Dobrá Niva.

Všetkým teda prajem 
hlavne pevné zdravie, veľa 
šťastia a úspešný školský rok 
2022/2023.

 
Všetko dobré...

Ing. Milan Jakubík
starosta obce
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Prebehli síce 2 mesiace 
prázdnin, no my sme neza-
háľali a v nasledujúcich riad-
koch sa dočítate o veciach, 
ktoré sa udiali, resp. len sa 
udejú v našej obci (nie sú tam 
samozrejme vypísané úplne 
všetky).

Dom služieb - za po-
sledné mesiace sa podarilo 
ukrojiť poriadny kus z prác 
a priblížiť sa k dokončeniu 
stavby.  Kompletne boli osa-
dené sadrokartónové stropy, 
vyrovnaná podlaha, prebehlo 
zapojenie kotolne, uskutoč-
nila sa pokládka dažďovej 
kanalizácie aj s napojením 
na kanalizačnú vetvu na ul. 8. 
marca. V bytoch sú v kuchy-
niach, kúpeľniach a WC po-
ložené keramické obklady, na 
vrchnom podlaží sú v bytoch 
aj omietky s finálnym náte-
rom stien a stropov a je už aj 
položená plávajúca podlaha. 

Kanalizácia - dotácie 
- dotáciu z Environmentál-
neho fondu, o ktorú sme sa 
ako obec uchádzali vo výške 
500.000,- € sme napokon ne-
získali. Po dlhých mesiacoch 
čakania Environmentálny 
fond zverejnil na prelome 
júla a augusta zoznamy obcí 
úspešných, ktorým odsú-
hlasil dotáciu, neúspešných, 
ktoré nespĺňali podmienky 
a „čakateľov“, kde sa na-
chádzame aj my, obce, ktoré 
spĺňali podmienky, ale podľa 
nevieme akých kritérií, ne-
boli nateraz „hodné“ prijať 
veľkorysú dotáciu. Na tento 
úžasný výkon štátu, keď na 
rok 2022 po vyše 7 mesiacoch 
posudzovania, vyčlenil cez 
Environmentálny fond  pre 
samosprávy na Slovensku na 
výstavbu vodovodov a kana-
lizácií neuveriteľných niečo 
cez 3 milióny € (len tak na 
margo, pri súčasných cenách 
môžeme odhadovať, že mož-
no ani dvojnásobná suma by 
nepokryla ani len dostavbu 
kanalizačnej siete a ČOV v 
našej obci), preto sa vedeniu 
Ministerstva ŽP zo strany 
samospráv ušlo oprávnenej 
ostrej kritiky. Je nemysliteľné, 
aby percento úspešnosti pro-
jektov cez Environmentálny 
fond sa pohybovalo niekde na 
hranici 7 %! Preto sa zrejme 
na vedení ministerstva zobu-

dili a v priebehu pár dní vypí-
sali novú výzvu na dostavbu 
kanalizácií pre obce do 2000 
obyvateľov so šibeničným 
termínom 1 mesiac, kde na-
liali 40 mil. €. Našťastie sme 
podľa zadania mali splnené 
všetky podmienky a nachá-
dzali sme sa aj v zozname 
oprávnených žiadateľov a tak 
sme sa mohli prihlásiť do tejto 
výzvy. Po toľkých rokoch, čo 
sme boli ako obec neúspešní 
v prideľovaní dotácií, už snáď 
budeme mať aj morálne prá-
vo, aby našu žiadosť schválili. 
Avšak opäť nás čaká proces 
posudzovania, kde budeme 
musieť čakať na jeho výsle-
dok. Ak by sme boli úspešní, 
tak by sa nám podarilo dobu-
dovať na komplet novú ČOV, 
ktorá by dokázala kapacitne 
čistiť všetky odpadové vody v 
našej obci. Kým to však bude, 
musíme ešte zainvestovať do 
technológie v starej ČOV, aby 
sme ju mohli prevádzkovať aj 
naďalej. 

Chodník na ul. 8. mar-
ca - koncom leta sa podarilo 
zrealizovať rekonštrukciu 
chodníka na ulici 8. marca. 
Spočiatku sa veľa ľudí na túto 
investíciu pozeralo skepticky, 
no výsledok je taký, že obec 
má nový, kvalitne vystavaný 
chodník, ktorý bude slúžiť 
pre bezpečný presun chod-
cov po našej obci. V takomto 
štýle a do takejto kvality ve-
rím tomu, že postupne budú 
prevedené aj ďalšie chodníky 
v našej obci. Počas realizácie 
došlo aj k čiastočnej zmene 
projektu týkajúcej sa toho, 
že po celej dĺžke chodníka, 
okrem nástupných častí má 
chodník rovnakú šírku, čo 
predtým projekt riešil tak, 
že sa chodník všade musel 
prispôsobovať pôvodným 
rozmerom chodníka, čo by 
bolo problematickejšie pri re-
alizácii a nepôsobilo by to ani 
esteticky dobrým dojmom. 
Celkovú výšku dotácie, ktorá 
nám bola pridelená cez PPA 
na tento projekt je 36.600,- €.

Oprava prašných ciest 
- v auguste sme zrealizovali 
opravu časti prašných ciest 
v našom chotári. Konkrétne 
frézingom sme vysprávkovali 
cestu ku Gavurkám (cca 450 
m), časť cesty ku priehrade 

(cca 600 m) a aj časť cesty v 
lokalite IBV „Za mlyn“ (cca 
100 m). Cesta ku Gavurkám 
okrem toho dostala aj povr-
chovú úpravu,  penetračný 
náter a k tomu zásyp jem-
ným kamenivom. Celú túto 
aktivitu sa nám podarilo zre-
alizovať s využitím lokálnych 
zdrojov a techniky, za dobrej 
spolupráce troch subjektov. 
Lokálnej stavebnej firmy 
(2 nákladné autá, traktor-
bager, valec, 2 robotníci), 
Obce Dobrá Niva (nakladač 
HON + traktor s vlečkou) a 
Obecného podniku služieb 
(traktorbager - nakladanie, 
robotníci). Okrem toho sa 
nám pri tejto akcii podarilo aj 
pri vstupe do CHA Gavurky 
vybudovať odstavné parko-
visko s podložím z kameni-
va. Takže nielen domáci, ale 
aj cudzí návštevníci získajú 
lepšie podmienky a komfort 
pri turistickom vyžití v našom 
okolí.  

Rekonštrukcia cesty 
I/66 Dobrá Niva - Breziny 
- tu síce nemôžeme priamo 
ovplyvniť rýchlosť a výsledky 
procesov, nakoľko nie sme 
ani objednávateľ a ani reali-
zátor tejto stavby, avšak vždy, 
pravidelne upozorňujeme, 
či už stavbyvedúceho, ale-
bo stavebný dozor na nedo-
statky, alebo procesy, ktoré 
negatívne ovplyvňujú, alebo 
môžu aj ohroziť majetok, či 
bezpečnosť účastníkov cest-
nej premávky. Bolo to tak 
napr. pri  nebezpečnej hrane 
oproti zastávke smerom na 
Krupinu, pri vjazde z cesty k 
letisku, opakovane pri vjazde 
na Školskú ulicu, pri precho-
doch pre chodcov, pri rigo-
loch, pri zabratí súkromných 
pozemkov pod rozšírenou 
cestou. O týchto veciach sú 
záznamy z kontrolných dní. Z 
našej strany sa vždy snažíme 
o týchto nedostatkoch ihneď 
informovať kompetentných, 
no to, že niektoré procesy tr-
vajú dlho, my reálne ovplyv-
niť nevieme. Ak vzniknú aj 
iné problémy s touto stavbou, 
kontaktujte ma a určite na 
najbližšom kontrolnom dni 
bude tento problém predne-
sený.

Nová internetová strán-
ka a nová aplikácia -  väč-
šina z Vás, čo chodíte na 
internetovú stránku Obce 

Dobrá Niva, ste si už určite 
všimli nové rozhranie, ktoré 
má naša internetová stránka. 
Predchádzajúce rozhranie 
neumožňovalo tak systema-
ticky usporiadať súbory s 
informáciami, ako to umož-
ňuje toto nové rozhranie. 
Súčasťou nového systému, 
ktorým sa k Vám budú jedno-
duchšie dostávať informácie 
z našej samosprávy, je aj nová 
aplikácia Munipolis, ktorá 
je prepojená s našou inter-
netovou stránkou. Preto by 
bolo vhodné, aby ste si túto 
aplikáciu stiahli všetci, ktorí 
chcete formou správ dostávať 
informácie a oznamy, ktoré 
zdieľame aj na internetovej 
stránke. Nemusíte tak prácne 
vyhľadávať tieto informácie, 
nakoľko pri nahratí oznamu 
na internetovú stránku obce 
Vám bude do aplikácie alebo 
do mailu zaslaná správa so 
znením oznamu. Aplikácia je 
pre užívateľa bezplatná a je to 
užitočný nástroj pre získanie 
potrebných informácií z na-
šej samosprávy.

Oprava mostov - máme 
vypracovanú projektovú do-
kumentáciu pre stavebné 
povolenie na opravu mosta 
na ul. E. M. Šoltésovej, kde 
momentálne sme v štádiu 
získania stavebného povole-
nia. Podľa predchádzajúcej 
štúdie sme sa napokon roz-
hodli pre variant monolitic-
kého mosta a upustili sme od 
variantu mosta s rámovými 
priepustmi, nakoľko tento 
variant bol pracnejší a v ko-
nečnom dôsledku by bol aj fi-
nančne nákladnejší. Postup-
ne by malo dôjsť aj k prácam 
na drevenom moste ponad 
Neresnicu. Opravené budú  
poškodené mostné oblúky, 
zábradlie a budú vymenené 
podlážky. 

Poľovné revíry - v zmysle 
uznesenia obecného zastupi-
teľstva, došlo k zvolaniu vlast-
níkov pozemkov a poľovných 
revírov č. 19. a č. 20., z čoho 
bola aj vyhotovená notárska 
zápisnica. Obec Dobrá Niva, 
ako väčšinového vlastníka 
pozemkov v oboch revíroch, 
som v zmysle uznesenia OZ 
zastupoval ja, ako štatutár 
obce. Postupoval som presne 
v zmysle schváleného uzne-
senia, v ktorom  mi bolo od-
poručené na najbližších 15 
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rokov (pretože v zmysle zá-
kona o poľovníctve sa jedná 
o jeleniu oblasť) prenajať po-
zemky na výkon práva poľov-
níctva v poľovnom revíri č. 19 
v prospech Obecných lesov 
Dobrá Niva, s.r.o. s odporu-
čením ceny 2,30 € za 1 hektár 
do roka. V poľovnom revíri č. 
20  prenajať poľovné pozem-
ky v prospech Poľovníckeho 
združenia Päť vrchov Dobrá 
Niva, s odporučením ceny 
2,00 € za 1 hektár do roka. 
Prajem obom spoločnostiam 
a ich členom veľa šťastia a 
dobré hospodárenie v po-
ľovných revíroch v prospech 
ochrany prírody a ochrany 
majetku. Lovu zdar!

Dianie v samosprávach 
-  nechcem sa tu rozpisovať 
do veľkej hĺbky ohľadom zlo-
žitej situácie, ktorá je v štáte 
vo vzťahu k financovaniu sa-
mospráv. V skratke len napí-
šem, že prijatím zákonov tzv. 
„rodinného balíčka“, výrazne 
klesnú príjmy samospráv a 
keď k tomu prirátame zvýše-
né náklady nielen za energie 
a pohonné hmoty, ale aj sta-
vebný materiál, iné tovary a 
služby, ako aj prijatie balíka 
ďalších zákonov a ich noviel, 
ktoré sa dotýkajú povinností 
(napr. zákon o odpadoch), 
dostávajú sa samosprávy do 
veľmi ťažkej situácie, ako vô-
bec vykryť tieto zvýšené ná-
klady pri znížených výnosoch 
bez toho, aby sa museli pria-
mo zvyšovať dane a poplatky, 
na ktoré doplatia všetci oby-
vatelia, najmä nízkopríjmové 
domácnosti. Začíname sa 
zamýšľať, ako budeme zosta-
vovať rozpočet na budúci rok, 
aby sme ho zostavili aspoň 
ako vyrovnaný s tým, že bu-
deme vedieť zachovať aspoň 
povinnú prevádzku úradu, 
údržbu obecného majetku a 
verejných služieb bez toho, 
aby sme museli výrazne zvy-
šovať dane a poplatky. Situ-
ácia ohľadom financovania v 
samosprávach je naozaj veľ-
mi vážna, rokovalo sa o tom 

aj na 33. sneme ZMOS (kde 
som bol ako jeden z delegá-
tov za náš okres), no na naše 
otázky k čelným predstavite-
ľom štátu, ako si predstavujú 
riešenie tejto situácie,  nebolo 
odpovedané a žiadne riešenia 
neboli ani predostreté. Tak 
sme im na záver dali zoznamy 
možných riešení, no doteraz 
nemáme žiadnu odozvu, že 
by sa s tým vôbec zaoberali. 
Jediné, čo z toho vychádza, 
že sa nás snažia prinútiť zvý-
šiť majetkové dane, ktoré by 
boli niekoľkonásobne vyššie, 
ako súčasné sadzby, čo je pre 
vidiek a jeho obyvateľstvo 
(najmä dôchodcov s nižšími 
príjmami) „cesta do pekla“, 
nakoľko by niektorí takýto ľu-
dia vlastniaci majetok určitej 
veľkosti (nie hodnoty!) ne-
museli mať financie na jeho 
prevádzku, alebo údržbu a 
následne by sa ho museli zba-
vovať. Staré domy s veľkými 
hospodárskymi budovami, 
záhrady, pôda... Tento stav je 
ešte zvrátiteľný. Ako predsta-
vitelia samospráv sa budeme 
snažiť vytvoriť na kompetent-
ných dostatočný argumen-
tačný tlak, aby naozaj nedo-
šlo k naplneniu súčasných 
prognóz.

Voľby - v sobotu 
29.10.2022 budeme mať 
možnosť pristúpiť k voleb-
ným urnám, aby sme si zvo-
lili na nasledujúce  štvorročné 
obdobie svojich zástupcov vo 
vedení samospráv a samo-
správnych krajov. V týchto 
dňoch Vám budú do schrá-
nok distribuované oznáme-
nia o mieste a čase konania 
volieb podľa jednotlivých 
okrskov. Voliť budeme v žup-
ných voľbách spomedzi kan-
didátov jedného predsedu sa-
mosprávneho kraja a za okres 
Zvolen spomedzi kandidátov 
5-tich poslancov samospráv-
neho kraja. Do komunálnych 
volieb na post starostu obce 
Dobrá Niva podali kandidát-
nu listinu dvaja kandidáti a 
za poslancov do obecného 

zastupiteľstva podalo kandi-
dátnu listinu 18 kandidátov 
(volia sa 9-ti). Mená sa dočí-
tate na ďalších stranách no-
vín. Kampaň kandidátov už 
síce začala, no ako súčasný 
starosta si prajem vo vzťahu 
k jej priebehu len toľko, aby 
prebiehala vo vecnej rovine 
a konštruktívne, v prospech 
rozvoja našej obce. Kandidá-
tom prajem veľa šťastia.

Kultúrno-spoločenský 
život - v lete sa kultúrno-spo-
ločenský život v našej obci 
nezastavil a obyvatelia si 
mohli na chvíľu oddýchnuť 
od každodenných starostí a 
trochu sa zabaviť a stretnúť 
s priateľmi pri našich tradič-
ných akciách. Koncom júla to 
bol Annabál, kde na privíta-
nie účastníkov počas letných 
horúčav najskôr príjemne 
osviežil letný dážď, aby sa 
vydržali zabávať v dobrej ná-
lade najmä do rytmu oldies, 
ako sa hovorí „až do rána 
bieleho“. Koniec augusta ne-
odmysliteľne patrí oslavám 
SNP. Tohtoročné oslavy v 
našej obci s naozaj rekord-
nou účasťou (odhad cca do 
400 ľudí) prebehli tradičným 
spôsobom. Najskôr prebehla 
schôdza miestnej organizácie 
SZPB, kde zazneli v príhovo-
re predsedu, ale aj v následnej 
diskusii pôsobivé a silné slová 
nielen na počesť a pamiatku 
SNP, ale bol aj silným odka-
zom v kontexte pre súčasnú 
ťažkú dobu poznačenú neďa-
lekým vojnovým konfliktom . 
O 19:40 hod. sa deti v sprievo-
de rodičov a so svetielkujúci-
mi lampiónmi dali na pochod  
ulicou 8. marca smerom na 
Námestie SNP, kde nasledo-
val akt kladenia vencov, krás-
na báseň s tematikou vojny 
a príhovor starostu k 78. Vý-
ročiu SNP s vyzdvihnutím 
hrdinstva našich predkov a 
premostením do súčasnej 
doby. Následne sa celý dav 
premiestnil za areál Kolo, kde 
bola na počesť hrdinov SNP 
a ich odkazu slávnostne za-

pálená vatra. Ešte počas ho-
renia vatry sa na neďalekom 
amfiteátri rozozvučali tóny 
piesní kapely Pohoda a začala 
sa tanečná zábava. Ďakujem 
všetkým, ktorí prišli na tieto 
podujatia za ich účasť, ďaku-
jem svojim kolegom z OcÚ za 
prípravu a organizáciu a spo-
lu sa tešíme, keď sa budeme 
môcť aj nabudúce stretnúť na 
nejakom z podujatí, organi-
zovaných obcou, alebo inou 
organizáciou v našej obci. 
Som veľmi rád, že najbližšie 
tak bude 15.10.2022  na akcii 
„Deň poľovníckych špecia-
lít“, ktorú po troch rokoch 
opäť usporiadajú Obecné 
lesy Dobrá Niva, s.r.o. v spo-
lupráci s Obcou Dobrá Niva v 
národnej kultúrnej pamiatke 
v Dome u Lukáčov. Pozván-
ku nájdete na jednej zo strán 
týchto novín . Už teraz sa te-
šíme a prajeme Vám pekný 
zážitok a dobrú chuť. 

Mesiac úcty k starším - 
blíži sa október, ktorý je ozna-
čovaný aj za mesiac úcty k 
starším. Veríme, že po troch 
rokoch odmlky, spôsobenej 
covidom, sa budeme môcť 
osobne stretnúť s Vami na 
obecnom úrade, vzdať Vám 
úctu a pripomenúť si Vaše 
jubileá. Prajem Vám, milí 
seniori, pevné zdravie, vese-
lú myseľ, veľa spriaznených 
blízkych priateľov a len tie 
najlepšie medziľudské vzťa-
hy, dlhý život, vďačnosť a 
pomoc vašich detí. Prešli ste 
jarou i letom života. Nadišla 
jeseň. Nech je krásna, pokoj-
ná, slnečná a pestrá, ako prí-
roda vôkol nás.

Rovnako veríme, že také-
to milé stretnutie na našom 
obecnom úrade bude môcť 
prebehnúť nielen s tými naj-
staršími spomedzi nás, ale aj 
s tými naopak najmladšími 
pri uvítaní do života.

Tešíme sa.
Ing. Milan Jakubík

starosta obce
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Letné čítanie... 
Z projektu Prečítané leto 

sa čitatelia obecnej knižnice 
prečítali v druhej polovici let-
ných prázdnin do druhej nos-
nej témy: Tma. Daná téma 
vyznela pochmúrne ale bola 

zameraná na svetlo v tme, a 
tou bola: nočná obloha, ba-
terka,  ktorá nám pomohla 
nájsť cestu a sny, ktoré vedia 
rozjasniť náš spánok. Čitate-
lia mohli, pre lepšiu orientá-
ciu, pomocou knižných tipov, 

praktických sprievodcov a 
hviezdnych máp, pozorovať 
nočnú oblohu z ktoréhokoľ-
vek miesta na zemi. Treťou 
témou Pomoc, sme uzavreli 
letné čítanie, zamerané na 
pomoc priateľom, blízkym 
ale aj neznámym ľuďom. Po-
moc môže mať rôzne podoby, 
niekedy stačí pozhovárať sa, 

či  povzbudiť. Netreba za-
búdať ani na pomoc samým 
sebe. Do projektu sa zapojilo 
248 čitateľov vrátane detí aj 
dospelých, ktorých podporilo 
kníhkupectvo Martinus men-
ším darčekom.

Adriána Kormanová

KNIŽNICA

ZO ŽIVOTA V OBCI
Nové sedenie 
na Rovienke                        

Do altánka na Rovienke 
v Borovom hájiku pribud-
li dva sety, na ktorých sa dá 
po nenáročnej prechádzke 
posedieť a oddýchnuť si. Pre 
priateľov turistiky a návštev-

níkov budovaného lesoparku 
ich venoval Peter Stankovič 
– člen Spolku dobronivských 
turistov. Chcem sa mu aj tým-
to spôsobom poďakovať na 
stránkach našich novín. Pri-
budol tak do zoznamu tých 
ľudí, ktorí majú veľký podiel 

na budovaní lesoparku Boro-
vý hájik. Aj Obecné lesy Dob-
rá Niva počas posledných 
mesiacov robia prebierku 
a čistia zarastený porast od 
suchých a vyvrátených stro-
mov. Členovia Spolku majú 
v pláne ešte v tomto roku uro-
biť jedno oddychové miesto 
s prístreškom a pokračovať 
v čistení porastu a vytvorení 

chodníka celým Borovým 
hájikom smerom do Ga-
vúrok. Pod Rovienkou pri 
Studničnom jarku pribudla 
aj vyčistená a upravená stud-
nička a celé okolie altánku na 
Rovienke je pekne upravené, 
na čom má zásluhu Ľubo Ci-
buľa.

Mgr. Ján Slosiarik

Odborné učebne dané 
do užívania

Po vyše trojročných peri-
petiách sa konečne podarilo 
dokončiť projekt modernizá-
cie odborných učební v ZŠ s 
MŠ Juraja Slávika Neresnic-
kého v Dobrej Nive. Hodnota 
celkového projektu bola vyše 

150 000 euro a z nich 134 
000 boli finančné prostried-
ky získané z Európskej únie. 
Učebňa informatiky, učebňa 
pre vyučovanie prírodoved-
ných predmetov i učebňa 
Základov techniky sú úplne 
zrekonštruované a vybavené 
modernými učebnými po-

môckami. Doba realizácie 
celého projektu sa predĺžila z 
dôvodov zrušenia verejného 
obstarávania, neskôr odstú-
pil od zmluvy vybraný do-
dávateľ a nakoniec k celému 
zdĺhavému procesu prispelo 
i samotné ministerstvo by-
rokratickou prácou svojich 
úradníkov.

    V novom školskom roku 

2022/2023 však už všetky tri 
učebne budú môcť využívať 
žiaci i učitelia informatiky a 
odborných predmetov bioló-
gie, fyziky, chémie a základov 
techniky. Spravil sa tak výraz-
ný krok v modernizácii vyba-
venia školy novými učebnými 
pomôckami.

Ján Slosiarik

ŠKOLA

Dobronivskí turisti 
na Spiši.

Prvú augustovú nedeľu 
sme si naplánovali výlet na 
dominantu Spiša – Spišský 
hrad. 

Pútavé a búrlivé dejiny 
tohto hradu, ktorý je roz-

lohou najväčším hradným 
komplexom v strednej Eu-
rópe na vysokom travertí-
novom brale, sa začínajú ro-
kom 1120. Bol postavený v 
románskom štýle a postupne 
ho vlastnili rodiny Thurzov-
cov, Zápoľských a najmä Csá-
kyovcov. Nebol nikdy dobytý.   

Nemal vlastný zdroj vody, tá 
sa musela na hrad dovážať.                                                                       
V roku 1945 prešiel do sprá-
vy štátu. Na Spišskom hrade 
bolo nakrútených niekoľko 
filmov, napríklad Dračie srd-
ce. Je z neho úžasný výhľad na 
celý región , Spišskú Kapitulu 
a na Vysoké Tatry.

Počasie nám prialo, letné 
horúčavy vystriedala obloha 
s obláčikmi a príjemný vetrík. 
Dokonca si poniektorí ne-
chali aj  ľahké letné vetrovky. 
Mladá, usmiata sprievodky-
ňa nás neustále prekvapovala 
svojou znalosťou histórie a 
regiónu Spiš.

 Ešte spoločná fotografia 
pod touto pýchou Sloven-
ska a pokračujeme autobu-
som do Hodkoviec. Miestny 
kaštieľ s francúzskou záhra-
dou sme si prešli po ceste k 
Skalnému mestu Dreveník. 
Chvíľu sme hľadali nejakú tu-
ristickú značku, ktorá by nás 
k nemu doviedla, ale miestni 
turisti si asi chceli túto krásu 
ukryť pred zrakmi zvedavcov. 
Intuitívne sme odbočili na 

chodníček, čo sa nám najviac 
pozdával. Aplikácia v mobile 
nás doviedla k nádherným 
travertínovým skalným masí-
vom . Na jednom z nich sme 
objavili úžasný výhľad aj na 
Spišský hrad. Toto miesto 
sa priam ponúkalo na ďalšiu 
spoločnú fotografiu. Cesta 
späť nás spojila so skupinkou 
turistov, ktorí chceli pôvodne 
trasu Dreveník – Sivá brada 
prejsť celú pešo. Nejako si to 
rozmysleli, lebo slniečko už 
znovu začalo viac hriať a aj 
vidina dobre vychladeného 
piva v penzióne Dreveník bol 
silný argument.

Takže po krátkom občer-
stvení sme opäť v autobuse 
a vezieme sa k Spišskej Ka-
pitule v Spišskom Podhradí. 
Asi sme tam boli jediní turisti, 
lebo tento „malý Jeruzalem“ 
sme obdivovali , ako mesto, 
kde zastal čas. Všetky sakrál-
ne stavby vyzerali v zacho-
valom stave , záhrady okolo 
boli plné kvetov. Nikde niko-
ho, stretli sme akurát jednu 
mníšku v bielom.

OBECNÉ SPOLKY



Evanjelický tolerančný 
kostol v Dobrej Nive

Cirkevný zbor evanje-
lickej cirkvi augsburského 
vyznania vznikol v Dobrej 
Nive okolo r. 1530. Evanjeli-

kom do r. 1673 slúžil terajší 
r. k. kostol a potom ešte  od r. 
1705 – 1709. 

V r. 1709 vyhnal cisársky 
generál Sigbert Heister dob-
ronivského ev. farára Jeremi-
áša Pilárika, tak ako vyhnal aj 

mnoho iných. Počas prena-
sledovania evanjelickej cirkvi, 
dobronivský ev. cirkevný zbor 
dočasne zanikol. Cisár Jozef 
II. svojím nariadením z 21. 
mája 1781 zrušil všetky zá-
kony svojich predchodcov, 
dovoľujúce uplatňovanie ná-
silia voči evanjelikom. V du-

chu svojho presvedčenia, že 
každé násilie proti svedomiu 
škodí, vydal 25. októbra 1781 
Tolerančný patent o nábo-
ženskej znášanlivosti, podľa 
ktorého už neboli protes-
tantské cirkvi otvorene pre-
nasledované, ale boli trpené, 
keď neboli zrovnoprávnené s 
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 Za Kapitulou bola tu-

ristická značka , ktorá nás 
doviedla po pár minútach na 
Sivú bradu. Ďalšia travertí-
nová kopa, dodnes živá , pod 
ktorou vyviera minerálna 
voda. Miestni žartujú, že lie-

či žalúdok aj peňaženku. Na 
vrchole kopy je Kaplnka sv. 
kríža postavená v rokokovom 
štýle. Je viditeľná aj z diaľnice. 
Od roku 1979 je Národnou 
prírodnou rezerváciou.

Cesta domov sa niesla v 
duchu hľadania salaša, ale-
bo reštaurácie, ktoré by boli 
menej obsadené. Na štvrtý 
pokus sme sa konečne na-
večerali. Nálada sa vrátila ,a 
tak sme pred ôsmou hodinou 

konečne dorazili na Dobrú 
Nivu, plní zážitkov, na ktoré 
budeme určite ešte dlho spo-
mínať.

Alica Kolláriková

HISTORICKÉ OKIENKO

Seniori športovali 
Po dvojročnej pauze KD a 

SZTP v Dobrej Nive usporia-
dali 4. augusta Športové hry 
na Kole. Počasie nám prialo, 
Obec Dobrá Niva sa postara-
la o miesto konania a o ostat-
né sa postarali členky výboru 
KD.

Súťažilo sa v štyroch 
disciplínach : hod šípkami na 
terč, hod granátom na cieľ, 
hod loptou do koša a hod lop-
tou na kolky. 

ŠH otvorila predsedníčka 
KD p. Badinková krátkym 
príhovorom, v ktorom priví-
tala súťažiacich, členov KD 
a SZTP, hostí zo OO JDS zo 

Zvolena, predsedu organizá-
cie Ing. Ološtiaka a podpred-
sedu p. Mrvu.

Súťaže prebiehali v prí-
jemnej atmosfére. Po ich 
skončení boli dekorovaní 
súťažiaci na prvých troch 
miestach diplomom, medai-
lou a vecnou cenou.Všetci 
prítomní boli odmenení por-
ciou guľášu. Atmosféru  a 
náladu hier umocnili hrou na 
heligónkach a spevom piati 
hudobníci. Po dobrom obede 
sa ešte losovala tombola.

Záverom by som podo-
tkla, že aj napriek menšej 
účasti našich členov to bola 
vydarená akcia. 

 Anna Badinková

OŠK DOBRÁ NIVA
Návrat k minulej sezóne: 
A mužstvo: Po slabej jari, 

kde sme boli poslední sa v 
jesennej časti sa naše prvé 
mužstvo vzchopilo a po vý-
borných výkonoch, ktorým 
nechýbalo odhodlanie vytrvať 

v piatej lige získalo krásnych 
21 bodov, čo nám v koneč-
nom súčte prinieslo jedenáste 
miesto. Súťaž opustilo muž-
stvo Hontianskych Nemiec. 

B mužstvo: Naše béčko 
malo celú sezónu vyrovnané 
výsledky. Z dvadsiatich du-

elov prehralo iba 3, a preto s 
náskokom 11 bodov s prehľa-
dom vyhralo druhú triedu – 
GRATULUJEME!!

Do prvej triedy sa ale na-
šim chlapcom opäť nechcelo 
ísť a tak prepustili postup až 
tretiemu mužstvu v poradí – 
Pliešovciam. 

Medzi sezónami: 
Najväčšia investícia, čo 

sa v posledných desaťročiach 
podarila na štadióne OŠK je 
automatická závlaha. Nášmu 
prezidentovi klubu – Jáno-
vi Slosiarikovi (Hugovi) sa 
podarilo vybojovať od SFZ 
nenávratný príspevok v hod-
note 10.000 €. Z týchto peňa-
zí sa vedenie rozhodlo vybu-
dovať automatickú závlahu, 
ktorá pozostáva z 24 postre-
kovacích trysiek. V piatok, 
29.júla 2022 sa partia pod 
vedením Martina Rajčoka 
pustila do výkopových prác. 
Pracovalo sa tvrdo, od soboty 
nám pršalo až do pondelka. 

Práve v pondelok sme mohli 
vidieť výsledok štvordňovej 
driny – konečne sme postre-
kovali. Pomohol, kto mohol. 
Nedá sa spomenúť všetkých, 
ale chcem poďakovať Hugovi 
za vybavenie financií, Maťo-
vi a Matúšovi Rajčokovcom 
za vedenie brigádnického 
tímu, všetkým chlapcom a 
chlapom, ktorí priložili ruku 
k dielu, našim dievčatám, 
ktoré nás každý deň nacho-
vali a napili. Už teraz ihrisko 
vyzerá oveľa lepšie ako po 
minulé roky a verím, že za 
pomoci závlahy nadobudne 
trávnik kvalitu, ktorú si zaslú-
ži. Chcel by som podotknúť, 
že išlo o čisto brigádnickú 
činnosť, bez nároku na ho-
norár, aj keď v tom počasí by 
si každí z nás peniaze zaslú-
žil. Platilo sa len za materiál 
a prenájom strojov, za čo si 
všetci, ktorí ste pomohli, za-
slúžite poklonu!!! 

Rasťo Kyslý
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privilegovanou rímskokato-
líckou cirkvou. Tolerančným 
patentom bola ukončená 
protireformácia, počas ktorej 
bolo evanjelikom v Uhorsku 
násilím odobratých vyše 800 
kostolov. Tolerančný patent 
okrem iného umožňoval, aby 
si evanjelici v miestach kde 
žilo najmenej 100 evanjelic-
kých rodín postavili kostol, 
ktorý nesmel mať vežu ani 
zvony. Uhorské úrady Tole-
rančný patent zverejnili až 
začiatkom roku 1782.

Dobronivci sa 11. júla 
1782 obrátili na cisára s 
prosbou o zriadenie evan-
jelickej cirkvi. Povolenie sa 
nezískavalo ľahko. Museli 
dokázať, že majú dostatoč-
ný počet rodín, zhromaždili 
postačujúce financie a majú 
zaplatené všetky dane. Tieto 
žiadosti preverovala svetská 
vrchnosť. V roku 1784 žilo v 
Dobrej Nive 122 evanjelic-
kých rodín. V roku 1789 tu 
žilo 153 ev. rodín, včítane že-
liarov. Katolíckych občanov, 
platiacich daň, okrem  r. k. 
fary, r. k. školy a mlyna patria-
ceho k r. k. kostolu, tu viacej 

nebolo. Od krajinskej miesto-
držiteľskej rady dostali až dňa 
18. februára 1784 súhlas na 
založenie evanjelického cir-
kevného zboru a 12. marca 
kúpili od Martina Sleziaka 
záhradu s dreveným domom. 
Humno si prispôsobili na do-
časnú modlitebňu a dom vyu-
žili ako faru. Za farára si po-
zvali Jána Geitza a 25. marca 
1784 odbavili v humne prvé 
služby Božie. Pripravovali si 
potrebný materiál na stav-
bu kostola. Každý cirkevník 
majúci záprah, či už volský, 
alebo konský, navozil siahu 
skál, ktoré zbierali, alebo lá-
mali v chotári. Z lomu v Plie-
šovciach  navozili vápenec, z 
ktorého na Vápenici (približ-
ne dnešná Školská ulica) pá-
lili vápno, ktoré potom hasili 
priamo pri stavenisku.  Drevo 
potrebné na stavbu, podľa 
ústneho tradovaného poda-
nia  rúbali na Húšpeti,  kde 
odvtedy nie je hora, ale polia a 
od mestečka ho tak ako vždy 
dostávali zadarmo. Miesto na 
stavbu kostola im určila sto-
ličná deputácia v Sleziakovie 
záhrade. Vymerali pôdorys 

20,70 x 11,80  m. V stredu 23. 
júna 1784 klopanie na klo-
pačke zvolávalo evanjelikov 
do modlitebne. Po zaspievaní 
nábožných piesní a po kázni 
vyšli k vykopaným základom. 
Za prítomnosti úradských z 
Pliešoviec, Sásy a Babinej, na 
juhozápadnom uhle, položili 
základný kameň. Potom šesť 
murárskych tovarišov zača-
lo murovať. Kostol stavala 
firma Leopolda Lengera zo 
Zvolena. Hotová strohá stav-
ba sa od iných domov odlišo-
vala iba svojimi rozmermi a 
výškou, nedá sa hovoriť o sta-
vebnom slohu a o baroku už 
vôbec nie. Podlaha v kostole 
nebola vydláždená, ale len 
hlinená.  Strop bol drevený. 
Vystavaný chrám bol vysvä-
tený 24. júla 1785. Podľa krá-
ľovského rozhodnutia z roku 
1792  ev. cirkev v Dobrej Nive 
slávi pamiatku posvätenia 
chrámu v tretiu októbrovú 
nedeľu, ale chrám nebol v ok-
tóbri založený, ani posvätený. 
Podľa nariadenia kráľovskej 
miestodržiteľskej rady zo 
dňa 13. septembra 1784, bol 
evanjelikom zakázaný poh-
rebný spev, kázeň a zvonenie 
na katolíckych zvonoch a svo-
jich mŕtvych mohli pochovať 
len pri tichosti.  9. októbra 
1784 bol vysvätený terajší 
evanjelický cintorín a potom 
už svojich mŕtvych nepocho-
vávali v katolíckom cintorí-
ne. Zvonenie pri pohreboch 
bolo začas dovolené a potom 
opäť zakázané. V roku 1786 
si kúpili od výrobcu organov 
samouka Pekára z Kremnice 
organ za 170 strieborných 
zlatých. Po sťažnostiach bolo 
evanjelikom od 1. augusta 
1786 dovolené nadobudnúť 
si zvony a od 2.januára 1787 
mohli  si postaviť aj veže. Až 

v roku 1793 kúpili si evan-
jelici dva  maličké zvony od 
zvonolejára Jána Pestera z 
Banskej Štiavnice. Väčší mal 
váhu vyše dvoch a menší vyše 
jedného viedenského centa. 
V roku 1823  od zvonolejára 
Viliama Bernharda z Banskej 
Štiavnice kúpili tretí zvon vá-
žiaci 555 funtov. Zvonilo sa v 
drevenej zvonici. 

Uhorský snem v roku 
1791 vrátil evanjelikom ná-
boženskú slobodu a priznal 
im štátoprávne postavenie. V 
prvú májovú nedeľu sa kona-
li z tejto príležitosti ďakovné 
služby Božie.

Na stavbu fary sa pripra-
vovali dlhšie a začali ju stavať 
až v roku 1796. Fara sa skla-
dala z dvoch izbičiek, čeľad-
nej miestnosti, pitvora, ku-
chynky a komory. Mala malé 
obloky a nízke dvere. Viac-
krát ju opravovali a v roku 
1907 nadstavovali múry, aby 
mala vyššie miestnosti.

V roku 1833 bol kostol 
opravený a vnútro vymaľova-
né. Nový kazateľnicový oltár 
zhotovil nevyučený majster, 
ako sa vtedy vravelo náturis-
ta, Ondrej Michna Povaľač z 
Vígľašskej Huty. Počas osem 
mesačnej práce ho cirkevníci 
chovali z dom do domu. Ol-
tárny obraz namaľoval maliar 
Hönig z Banskej Štiavnice. 
Organ a oltár pozlátil, sväty-
ňu, chóry a strop chrámu vy-
maľoval Adamský z Banskej 
Štiavnice.

Vežu ku kostolu postavili 
v roku 1865 za 8251 zl., na jej 
stavbu Jeho veličenstvo kráľ 
obetoval 200 zl.  Základný 
kameň položili slávnostným 
spôsobom v sobotu 6. mája 
1865. Veža má pôdorys 11,80 
x 4,75 m a výšku 29 m. Do 



jesene bola veža postavená 
aj vysvätená. K najväčšiemu 
555 funtov vážiacemu zvonu 
si zaobstarali od lučeneckého 
zvonolejára Jozefa Heiden-
bergera ešte dva nové zvony,  
jeden 16 a druhý 9 vieden-
ských centov vážiaci. Po ich 
osadení na vežu,  zvony spolu 
neharmonizovali, tak menší 
z nich musel byť dolu sňatý a 
znovu pretavený. Zvony boli 
opatrené drevenými koruna-
mi. Dva maličké, staré, pre-
dali bacúrovskej evanjelickej 
cirkvi.

V roku 1884 pokryli stre-
chu na kostole novou kryti-
nou.

V roku 1888 sa obecné za-
stupiteľstvo uznieslo posky-
tovať každý rok podporu ev. 
cirkvi vo výške 436 zl. Obec 
túto podporu poskytovala 
ešte v roku 1937 a možno aj 
dlhšie. Podporovateľom r. k. 
cirkvi boli postupne  Eszter-
házyovci, Komorské panstvo 
Zvolensko – dobronivské a 
potom obec Dobrá Niva.

V roku 1894 bola veža po-
krytá pocínovaným plechom, 
opatrená krížom a bleskozvo-
dom.

30. augusta 1908 bol po-
svätený nový oltárny obraz

25. mája 1913 bol posvä-
tený nový chrámový krištá-
ľový luster, ktorý daroval Ján 
Bosák s manželkou.

Počas prvej svetovej vojny 
rekvirovalo uhorské minis-
terstvo honvédstva výrobky 
z farebných kovov pre zbro-
jársku výrobu.  Ev. cirkev 
v Dobrej Nive bola cestou 
seniorského úradu upovedo-
mená, že jej budú odobraté 
dva zvony a to najmenší a naj-
väčší. Takýto smutný deň na-

stal 21. novembra 1916, keď 
do našej obce prišiel poručík 
Gyapay Arpád so svojím ma-
lým pracovným družstvom. 
V tom čase práve zvonili roč-
né dvom naším zosnulým na 
oboch vežiach, evanjelickej a 
katolíckej. Prerušiac zvone-
nie na katolíckej veži začali 
tam hneď i rozbíjať dva zvony, 
čo sa žiaľne ozývalo po ce-
lej dedine. Na evanjelických 
zvonoch sa začalo zvoniť o 
jednej hodine popoludní a 
zvonilo sa za hodinu. Za ten 
čas veriaci, evanjelici aj kato-
líci, zaplnili kostol. Po zaspie-
vaní nábožných piesní ev. fa-
rár J. Slávik prečítal žalm 42 a 
veriaci sa rozlúčili so zvonmi. 
V ten istý deň večer bol z veže 
cez okno zhodený najmenší 
zvon a druhý deň večer naj-
väčší. Zvony odmontovali a 
zhadzovali dvaja silní, túto 
prácu zručne ovládajúci ruskí 
vojnoví zajatci. Pád zvonov 
usmernili tak, že nepadli na 
kamenné schody vedúce do 
kostola,  ale mimo nich. Za 
škody na kostole spôsobené 
odstraňovaním zvonov zod-
povedala vojenská správa. Z 
malého zvona sa zo spodku 
odlúpil len kúsok a z väčšie-
ho trochu zo závesu, inak 

ostali celé. Dňa 23. novembra 
1916 naložili oba zvony na je-
den voz ozdobený viacerými 
vencami. Veľká skupina žien 
spievajúc nábožné piesne šla 
za zvonmi po Podzámčok. Do 
Zvolena odprevádzalo zvony, 
okrem kurátora i 10 dievče-
niec  a dve nevesty, spievajúce 
nábožné piesne. Na železnič-
nej stanici zvony odvážili, 
menší vážil 308 a väčší 910 
kg. Za úradne zhabané zvo-
ny mala cirkev dostať 4 872 
korún. Priebeh rekvirovania 
zvonov zaznamenal ev. farár 
Ján Slávik v zápisnici  dňa 26. 
novembra 1916. O odobratí 
dobronivských zvonov sa píše 
aj v časopise Evanjelický po-
sol spod Tatier z roku 1917, č. 
12, s. 358. V Monografii obce 
Dobrá Niva sú na strane 126 
fotografie, ktoré sú predsta-
vené ako rozlúčka so zvonmi 
v r. 1914.  Nie je to lúčenie, ale 
vítanie novotou sa lesknúcich 
zvonov v r. 1923.

21.augusta 1921 si zado-
vážili do kostola nový organ, 
lebo ten starý z  roku 1786, 
bol naposledy opravovaný v 
roku 1884 a už dosluhoval. 

Po skončení prvej svetovej 
vojny si cirkev objednala nové 
zvony u firmy R. Manoušek a 
spol., v Brne – Husoviciach. 
K starému 555 funtovému  
(z roku 1823) dala si cirkev 
odliať nové zvony: veľký 1692  
kg,  stredný 910 kg a malý 
198 kg. Zvony so železnými 
korunami osadili na novú že-
leznú nitovanú stolicu 2000 
kg ťažkú. Zvony majú krás-
ny súzvuk; väčšie tri z nich 
vydávajú  začiatočné hlasy 
z hymnickej piesne Hej Slo-
váci; a najmenší je v oktáve 

najväčšieho. Zvony stáli spo-
lu 104 000 Kč. Najviac na ne 
obetovali dobronivskí rodáci 
z Ameriky a to vyše 42 000 
Kč. Obec Dobronivá tiež ve-
novala 910  kg vážiaci zvon, 
ktorý stál 30 000 Kč. Dôstoj-
ná slávnosť vysviacky sa ko-
nala v nedeľu 25. novembra 
1923. Zvony vysviacal do-
máci senior Ján Slávik na text 
29. žalmu.  Na veľkom zvone 
je nápis: Vzdejme Hospodi-
nu a na strednom: Hospodin 
požehná lidu svému, čo je 
začiatok a koniec tohto žal-
mu.  Kázal konsenior Michal 
Bázlik, žalm spieval saský fa-
rár Adam Kusý a spolulitur-
govali ostrolucký farár Juraj 
Hurtay a prof. bystrického re-
álneho gymnázia Pavel Styk, 
miestny cirkevný dozorca. 
Spolu päť farárov. Pri spoloč-
nom obede  sa vyzbieralo na 
mikulášsky sirotinec 100 a na 
modranský 140 korún. 

Pokračovanie.
Ján Polc

Popis obrázkov:
1.Ev. kostol. Fotografia z 

knihy J. Slávika Dejiny Dob-
ronivej s. 281. Rok vydania 
1898.

2.Konfirmandi pred ev. 
kostolom asi v roku 1906. Fo-
tografiu farebne upravil M. 
Ukrop. Album J. Polca.

3.Tento text, o rekvirova-
ní zvonov, si do svojej Biblie 
zapísal kurátor Martin Švarc 
Mikulášovie. Archív J. Polca.

4.Zvon pripravený na vy-
tiahnutie na vežu ev. kostola v 
roku 1923. Fotografia z albu-
mu Z. Kyslej.
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Vážení občania,
spustili sme pre vás službu MUNIPOLIS, vďaka ktorej vás teraz budeme môcť ešte efektívnejšie informovať.

Prihláste sa k odberu a už nikdy nezmeškáte dôležité novinky a upozornenie z našej samosprávy. 
Informácie podľa vašich záujmov vám budeme posielať ako správu do aplikácie resp. e-mailom. Služba je zadarmo!

V registračnom procese si môžete sami nastaviť, aké typy informácií vás zaujímajú.
Oficiálnu aplikáciu MUNIPOLIS našej samosprávy si môžete stiahnuť priamo na App Store alebo Google Play. 

Potom si stačí pridať našu obec Dobrá Niva a budete mať informácie vždy po ruke.
Registrovať sa môžete aj osobne priamo na Obecnom úrade v Dobrej Nive. Radi vám pomôžeme. 

ŠTATISTIKA
Štatistika obyvateľstva v obci Dobrá Niva:
Júl 2022
Prihlásení na trvalý pobyt: 2     Odhlásení z trvalého pobytu: 3
Počet narodených detí: 1     Počet zomretých: 2
Počet sobášov: 1      Počet obyvateľov k 31.7. 2022: 1836

Štatistika obyvateľstva v obci Dobrá Niva:
August 2022
Prihlásení na trvalý pobyt: 3     Odhlásení z trvalého pobytu: 1
Počet narodených detí: 1     Počet zomretých: 3
Počet sobášov: 1      Počet obyvateľov k 31.8. 2022: 1836

Štatistika obyvateľstva v obci Dobrá Niva:
September 2022
Prihlásení na trvalý pobyt: 3     Odhlásení z trvalého pobytu: 2
Počet narodených detí: 1     Počet zomretých: 2
Počet sobášov: 2      Počet obyvateľov k 30.9. 2022: 1838

OZNAM

OBECNÉ LESY DOBRÁ NIVA, S.R.O.   
OBEC DOBRÁ NIVA - DEDINA ROKA 2009

VÁS POZÝVAJÚ NA

DEŇ  POĽOVNÍCKYCH ŠPECIALÍT
V SOBOTU 15.10.2022 OD 10:30 DO 16:00
V KULTÚRNEJ PAMIATKE DOM U LUKÁČOV

V DOBREJ NIVE
HLAVNÉ MENU:

1. ZVERINOVÝ VÝVAR S PEČEŇOVÝMI HALUŠKAMI
JEDNO JEDLO PODĽA VLASTNÉHO VÝBERU

2. PEČENÝ MUFLÓN, DUSENÁ ČERVENÁ KAPUSTA, LOKŠE
3. PERKELT Z DANIELA, HALUŠKY

4. JELENIA SVIEČKOVÁ, KYSNUTÉ KNEDLE
VSTUPNÉ: 8 €

ZAHŔŇA: ZVERINOVÝ VÝVAR(1),  1 JEDLO(2,3,4)
 GUĽÁŠ  Z  DIVINY,  CHLIEB – 4,00 €

PROGRAM:
TRUBAČI, VÝSTAVA TROFEJÍ, VYSTÚPENIE FSK DOBRONA, POSEDENIE PRI  ĽUDOVEJ  HUDBE

OBČERSTVENIE:
BURČIAK, VÍNO, PIVO, KOFOLA, KÁVA,  PALACINKY S LEKVÁROM

POZVÁNKA
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ZOZNAM ZAREGISTROVANÝCH KANDIDÁTOV 
pre voľby starostu obce  Dobrá Niva 

 
Obec Dobrá Niva u v e r e j ň u j e podľa § 178 ods. 2 zákona č. 180/2014 Z. z. o 

podmienkach výkonu volebného práva a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov zoznam kandidátov, zaregistrovaných pre voľby starostu obce Dobrá 
Niva : 

 

1. Milan Jakubík, Ing., 41 r., starosta, nezávislý kandidát 
2. Peter Kliment, 43 r., hasič-technik, nezávislý kandidát  
 
 

ZOZNAM ZAREGISTROVANÝCH KANDIDÁTOV 
pre voľby do Obecného zastupiteľstva v Dobrej Nive 

 
Obec Dobrá Niva u v e r e j ň u j e podľa § 173 ods. 2 zákona č. 180/2014 Z. z. o 

podmienkach výkonu volebného práva a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov zoznam kandidátov, zaregistrovaných pre voľby do obecného 
zastupiteľstva podľa jednotlivých volebných obvodov: 
 
Volebný obvod číslo č. 1 
Vo volebnom obvode sa volí 9 poslancov. 
 
Kandidáti: 

1. Róbert Hiriak, 29 r., živnostník, nezávislý kandidát 

2. Ivan Hudák, Ing., 62 r., finančný poradca, SMER – sociálna demokracia 

3. Peter Kliment, 43 r., hasič-technik, nezávislý kandidát 
4. Branislav Krajč, Bc., 47 r., vodič-údržbár-obsluha zberného dvora, nezávislý kandidát 
5. Rastislav Kyslý, Mgr. art., 33 r., živnostník, nezávislý kandidát 
6. Juraj Lehocký, 26 r., pracovník autoumývarne, Národná koalícia/nezávislí kandidáti 
7. Peter Mlynárik, Ing., 37 r., policajt, nezávislý kandidát 
8. Daria Mužíková, Ing., 45 r., referentka špecialistka, Národná koalícia/nezávislí kandidáti 
9. Jakub Ponický, Mgr., 31 r., riaditeľ sociálneho podniku, nezávislý kandidát 

10. Gabriela Slabejová, Ing., PhD., 47 r., vysokoškolská učiteľka, nezávislá kandidátka 
11. Ján Slosiarik, Mgr., 63 r., učiteľ, SMER – sociálna demokracia 
12. Zuzana Smutná, Mgr., 47 r., odborná referentka, nezávislá kandidátka 
13. Vladimír Smutný, 51 r., predajný asistent, nezávislý kandidát 
14. Eva Straková, 51 r., kuchárka, Národná koalícia/nezávislí kandidáti 
15. Emil Šimko, 43 r., administratívny pracovník, nezávislý kandidát 
16. Ján Ukrop, 48 r., zdravotnícky záchranár-vodič, nezávislý kandidát 
17. Vladimír Uram, 53 r., vodič, Národná koalícia/nezávislí kandidáti 
18. Štefan Vidhold, 57 r., elektrikár, SMER – sociálna demokracia  
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